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Turistguide Vilhelmina

Fyra måsten när du besöker Vilhelmina
Vilhelmina Kyrkstad �
Fatmomakke - samernas urgamla kult- och kyrkplats �

Fjällvandra �
Vilhelmina museum �

Kommunfakta 01
Antal invånare
7 400

Yta
8795 km²

Centralort
Vilhelmina

Län
Västerbotten

Mer information 02
Internet
www.vilhelmina.se
www.sodralappland.se

Tidningar
Västerbottens Folkblad 
www.folkbladet.nu

Västerbottens-Kuriren 
www.vk.se

Vilhelmina Turistbyrå
Storgatan 9, Kyrkstan, Vilhelmina
0940-152 70

Notera 03
Nödnummer 112
Polis 114 14
Landsnummer +46
Riktnummer 0940

Vilhelmina bjuder på vacker natur. Foto: Shutterstock

Vilhelmina bjuder både på vacker natur och 
intressant kultur. 

Här möter olika naturtyper varandra i en 
dramatisk blandning. Här finns skarven 
mellan skogsland och bördiga fjällängar och 
det karga sterila högfjället. Allt inom en gripbar 
omkrets. 

Vilhelmina är även en mötesplats för olika 
kulturer och sätt att leva. I Fatmomakke 
har nybyggarkultur och samer mötts i en 
spännande blandning. Levande ännu idag 

i det traditionella midsommarfirandet och 
hösthelgen. 

Vill du uppleva jakt eller fiske i storslagen natur 
och komma hem med oförglömliga minnen 
så är Vilhelmina platsen för dig. Kommunen 
sträcker sig från skogslandet i öst till högfjället 
i väst och erbjuder såväl varierat fiske som 
jakt.

Vilhelmina kommun har blivit utsedd till 
såväl “Årets fiskekommun” som “Årets 
jaktkommun”.

Välkommen till Vilhelmina
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Staden
Vilhelmina kommun är belägen i 
Västerbotten, som ytmässigt är Sveriges 
näst största län. Det är ett vidsträckt 
område med många olika livsmiljöer – 
från expanderande tätorter längs kusten 
till mindre orter i inlandet som tampas 
med utflyttning och sviktande ekonomi. 
Länets näringsliv bygger på traditionella 
basnäringar som trä, vattenkraft och 
mineral. Men det finns också en spirande 
skara av mindre företag som öppnar dörrar 
till nya verksamhetsområden. Turismen 
sysselsätter t.ex. allt fler människor och 
den småskaliga livsmedelsproduktionen 
är en växande alternativ inkomstkälla för 
inlandsbor.

Vilhelmina kommun är till ytan den största 
kommunen i södra Lappland med en yta 
på c:a 8.700 kvadratkilometer. Det är lika 
stort som Skåne och Blekinge, tillsammans. 
Vilhelmina har drygt 7.400 invånare, varav 
cirka hälften bor i tätorten Vilhelmina. 
Resten bor i små byar utspridda över i stort 
sett hela kommunen.

På kommunens hemsida står att i Vilhelmina 
är levnadsutrymme ett bra ord. Även om 
kommunen är vidsträckt, så fungerar 
samhällsservicen bra ute i kommunens alla 
hörn. Skolor och förskolor är ofta ganska 
små. Vilhelmina har en väl fungerande 
social service med barnomsorg, möjligheter 
till utbildning och bra äldreomsorg. I tätorten 
finns ett rikt föreningsliv. Fjällen lockar 
många, och dessa finns runt knuten överallt 
i kommunen.

Folkets Hus är som ett nav för massor 
av möjligheter till aktiv fritid och 
kulturella aktiviteter. Med möjligheter till 
högskolestudier och ett lärcentra intill. 
Gymnasieskolan i närheten är en av landets 
modernaste.

Vilhelmina har flygplats, Sagadal, och 
flygtiden till Stockholm är två timmar. 
Bussförbindelserna sägs vara bra såväl 
inom kommunen som till andra kommuner. 
Busstiderna får dock ofta anpassas till 
barnens skoltider, varför många ändå måste 
använda bilen för att ta sig till arbetet.

www.vilhelmina.se

Vilhelmina har egen flygplats, Sagadal, och flygtiden till Stockholm är endast två timmar. Foto: Shutterstock

Vintervy. Foto: Shutterstock



Eurotourism Media Group AB Box 55157 504 04 Borås Sweden Tel +46 33-233220 Fax +46 33-233222 info@eurotourism.com
Copyright © 2009 E.M.G. AB Protected by international law; any violation will be prosecuted.

An Independent Tourist Information Company
3

Turistguide Vilhelmina

Se & göra

Historia
Från kyrkby till modern kommun
I slutet av 1700-talet växte Vilhelmina fram 
som kyrkby. På den tiden kallades orten 
för Volgsjö och hade cirka 230 invånare. 
1804 ändrades namnet till Vilhelmina efter 
dåvarande drottningen Dorotea Fredrika 
Vilhelmina Sofia Ulrika.

Bad
Badplatser
Bada i Vilhelminabadet, inomhusbad med 
barnbassäng och bubbelpool eller i något 
av våra natursköna insjöbad.

Familjeaktiviteter
Båttur

Ta en båttur på Kultsjön till Fatmomakke.

Paddla kanot
Kanotsafari med guide eller på egen hand.

Upplev kulturen

Besök Vilhelmina Kyrkstad, Hembygds-
museet, Sameslöjdsgalleriet , Folkets Hus, 
Lapplisa museet, Idbacka Skulpturpark, 
Fatmomakke, Ricklundgården, 
Norgefarargården, Pålssons Stuga och 
Motorcykelmuseet i Dikanäs.

Fiske
Få fiskarna att nappa
Testa våra spännande fiskevatten med 
guide eller på egen hand. Fånga ädla fiskar 
i våra fjällvatten eller i skogslandets sjöar 
och åar.

Museum
Lapp-Lisa museet
Lapp-Lisa museet hittar Du i Lapp-Lisas 
födelseby, Mark, ca 35 km nordväst 
om Vilhelmina. I museet berättas den 
fascinerande historien om nybyggarflickan 
som blev en världskänd sångerska, om 
hennes liv och karriär. I museet finns en 

fotoutställning och föremål som varit i Lapp-
Lisas eller i hennes släkt och vänners ägo. 
Utanför museibyggnaden står en bronsstaty 
i naturlig storlek föreställande Lapp-Lisa.
c/o Bygdell, Mark 25, Vilhelmina
070-246 31 07
www.lapplisa.vilhelmina.com

Vilhelmina Hembygdsmuseum
Museet är inrymt i gamla sockenstugan 
från 1890-talet och beläget i kyrkstaden. 
Museets samlingar speglar vår kommuns 
historia från forntid till nutid. Redskap 
från nybyggartidens självhushåll utgör 
tyngdpunkten i samlingarna. Till de förnämsta 
sevärdheterna i forntidsavdelningen hör 
“Maksjöfyndet” - ett rikt gravfynd från 700-
talet och en skida från 300-talet.

Vilhelmina museum har en sökbar samling 
med över 6 000 registrerade föremål. Här 
hittar du bland annat allmogeredskap, 
samiska föremål, förhistoriska fynd och ett 
och annat från vår egen tid.
Museigatan 2, Vilhelmina
0940-144 97
www.vilhelmina.se/~abm/index.html

Testa våra spännande fiskevatten. Foto: Shutterstock

Kanotsafari med guide eller på egen hand.
Foto: Shutterstock

Bada inomhus eller i något av våra natursköna insjöbad.
Foto: Shutterstock
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Vilhelmina museum
Vilhelmina museum är inrymt i den gamla 
sockenstugan från 1890-talet och tidigt 
1900-tal och speglar vår bygds historia från 
forntid till nutid.
Föremålssamlingen består dels av 
forntidsföremål och dels av föremål från 
1800-talet och tidigt 1900-tal, vilka speglar 
självhushållets tid för samer och senare 
nybyggare i Vilhelminabygden. Samlingen 
från sten-, brons- och järnålder måste 
betecknas som ovanligt omfattande för ett 
lokalt hembygdsmuseum.

Vilhelmina museum fick sin början med 
bildandet av en hembygds- och turistförening 
1941 samt en stor hembygdsutställning i 
Volgsjö skola i Vilhelmina, sommaren 1942. 
Avsikten var då bl.a. att fira folkskolans 
100-årsjubileum i Sverige. Mottot för 
utställningen var “Forntid-Nutid-Framtid”. 
En mängd gamla bruksföremål lånades 
av befolkningen ute i byarna. De flesta 
ägarna visade sig sedan villiga att skänka 
föremålen som grundstomme till ett socken/
hembygdsmuseum.

Sommaren 1943 kunde Vilhelmina museum 
invigas i den gamla sockenstugan på initiativ 
av hembygdsföreningen. Museilokalerna 
renoverades 1967 och en ny uppsättning av 
föremålen arrangerades.
Kyrkstan, Storgatan 7, Vilhelmina
0940-141 63
www.vasterbottensmuseum.se/oar/
vilhelmina/vil_museum.html

Natur
Fjällvandra eller cykla

På vandring eller cykeltur i fjällen. Ta en 
tur till Blaikfjället, Satsfjället, Marsfjället, 
Grönfjället eller andra natursköna mål.

Låt dig guidas
Cykelturer, jakt och fisketurer med guide 
eller hyr en Digitalguide och njut av en GPS-
baserad tur efter Vildmarksvägen.

Naturturism i vildmark
Vilhelmina bjuder både på natur- och 
kulturupplevelser. Här finns gran- och tall-
skogar, myrmarker, bördiga fjällängar och 
ett massivt och kargt fjällområde. Vilhelmina 
bjuder på fiske, jakt, hälsa, livsmiljö, 
rekreation och naturupplevelser och under 
vintern turer på längdskidor, skoter- och 
vesselturer samt fiske på is.

Kittelfjällsområdet marknadsförs som 

Häftiga Kittelfjäll – den lilla byn med de stora 
äventyren. Här kan man åka utför i Sveriges 
mest annorlunda och roliga skidsystem. Här 
sägs landets bästa offpist vara, men också 
möjligheter till ridning, god mat, vildmark och 
avkoppling. Sommartid finns fjällvandringar, 
kanot, klättring, jakt och fiske.

Klimpfjällsområdet har riktat in sig på 
aktiviteter och natur. Kulturupplevelser i 
lugn och orörd fjällmiljö, fjällvandringar 
sommartid, kalfjäll och Stekenjokkplatån 
med Vildmarksvägen. Från Norge-
farargården startar den gamla vandrings- 
och handelsleden Norgefararleden. 

I Fatmomakke har nybyggarkultur och 
samer mötts i en spännande blandning.

Upptäck naturen

Gör ett besök i ett naturreservat eller njut 
av scenerierna längs Sagavägen  och 
Vildmarksvägen.

Fjällvandra eller cykla i fjällen. Foto: Shutterstock

Upptäck naturen till fots. Foto: Shutterstock
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Parker
Idbacka Skulpturpark
Parken andas stilla ro, kraft och kärlek 
till den lappländska naturen. Söker man 
naturupplevelse, inspiration, meditation, 
kraft eller harmoni är parken ett lämpligt 
utflyktsmål beläget vid turistvägen 
mellan Åsele och Vilhelmina. Öppet för 
grupper och övriga intresserade efter 
överenskommelse.
0940-49 50 24
peter@idbacka.com
www.idbacka.com

Sevärdheter
Fatmomakke - samernas 
urgamla kult- och kyrkplats
Fatmomakke är en unik miljö vid Kultsjöns 
strand som räddats genom en aktiv 
kulturminnesvård. Kyrkplatsen har använts 
av samerna sen 1700 talets slut, senare 
även av nybyggare i området. Den lilla 
vackra träkyrkan från 1881 - 1884 som 
används än idag är välbevarad och har en 

förnämlig altarmålning. Samernas kåtor 
och förrådsbodar ligger grupperade längs 
stigarna upp efter sluttningarna, medan 
nybyggarnas timmerhus är placerade ned 
mot stranden. Fatmomakke är fortfarande 
en samisk samlingsplats med religiösa 
evenemang och nöjen. Midsommar i 
Fatmomakke är en av höjdpunkterna på 
året. Kyrkan är öppen under sommaren. 
Fatmomakke har även ett Kulturum i stuga 
nr 27. På en yta av 50 kvadratmeter indelad 
i två rum samt förstuga visas utställningen 
“Att mötas i Fatmomakke”.
0940-730 60
www.fatmomakke.se

Norgefarargården
Norgefarargården i Klimpfjäll. Vilhelminas 
enda kulturminnesgård. Var sista anhalten 
för norgefararna som åkte med sina foror på 
handelsfärder till Norge. Här finns fantastisk 
utsikt över Kultsjön med Marsfjällen och 
Autjoklimpen som bakgrund. Inne i gården 
kan du köpa ortens hemslöjd av högsta 
kvalitet i en atmosfär från sekelskiftet. För 
barnen finns djur på gården. Servering.
0940-712 71, 0940-710 75
www.norgefarargarden.se

Pålssons stuga

Lars Pålsson hette den förste nybyggaren 
i Marsliden. År 1856 tog han sin familj 
från Fjällboberg för att slå sig ner här i 
Lappskattelandet. Bosättare som slog sig 
ner här och bröt nytt land fick i gengäld 
bruka marken skattefritt i ett antal år. De 
första nybyggarna levde av att bruka jorden, 
där jakt och fiske var en integrerad del i det 
dagliga livet. Bernard Nordh har beskrivit 
det hårda livet och de umbäranden som 
människorna i dessa trakter fick utstå i 
flera böcker där ”I Marsfjällets skugga” är 
den mest kända. ”I Marsfjällets skugga” 
har tryckts i flera upplagor på flera språk 
och sålts i flera hundratusen exemplar. På 
1950-talet var Bernard Nordh en av de mest 
lästa Svenska författarna tillsammans med 
namn som Jan Fridegård, William Moberg 
och Ivar-Lo Johansson. Livet i dessa trakter 
under den tiden har också filmatiserats i TV-
serien Nybyggarland. Idag finns en kopia 
av den stuga i Marsliden där Lars Pålsson 
levde med sin familj, Pålssons stuga . Gör ett 
besök och upplev miljön och atmosfären.

En skotertur på fjället kan vara helt underbart. Foto: Shutterstock
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Ricklundagården
Konstmuseum och gästateljéer. En högst 
sevärd medelhavsvilla från 40-talet. Hit 
kommer konstnärer från när och fjärran. 
I museet samsas spännande orientaliska 
ting med föremål från fjällbygden. Här finns 
också en unik konstsamling.
Saxnäs, Marsfjäll
0940-700 14
post@ricklundgarden.com
www.ricklundgarden.com

Vilhelmina Kyrkstad
Den unika kyrkstaden, med anor från 1792 
då den första kyrkan invigdes i Vilhelmina, 
ligger i centrum av tätorten nedan för 
kyrkan. Kyrkstaden har renoverats i samråd 
med riksantikvarieämbetet och innehåller 
idag timmrade kyrkstugor som hyrs ut till 
besökande. 

Ursprungligen nyttjades kyrkstugorna av 
landsbygdsbefolkningen i samband med 
kyrkhelger. I sitt färdiga skick kom Kyrkstaden 
att omfatta 75 stugor och formade därmed 
en av de största anläggningarna i sitt 
slag. År 1921 hemsöktes “plassen“ av en 
förödande eldsvåda som lade stora delar av 
tätorten i ruiner. Kvar återstod 27 kyrkstugor 
som besökaren kan se och uppleva idag.
0940-152 70
tuby@vilhelmina.se
www.kyrkstan.vilhelmina.com

Övrigt
Arrangemang
Besök hembygdsdagar, midsommarfirande 
i Fatmomakke, teaterföreställningar, Mikaeli 
marknad.

Klättra
Prova på klättring i fjällmiljö på säkrad led i 
Kittelfjäll.

Risfjells Sameslöjdsgalleri
Sameslöjdsgalleriet finns i kyrkstaden. Här 
kan du se och köpa samisk slöjd i trevlig 
bakgårdsmiljö (horn, trä, tenn, knivar, 
spåtrummor, slöjdmateriel m.m.). Du kan 
även få se Sven-Åke Risfjell i arbete med 
något alster och få höra honom berätta om 
den samiska kulturen. Se även världens 
största samekniv, 2,5 m lång och 87,5 kg 
tung.
0940-152 05

Shoppa
I våra välsorterade varuhus och butiker 
finns stora möjligheter till shopping för alla 
smaker.

Ormbunke i närbild. Foto: Shutterstock

Fjällvy. Foto: Shutterstock

Prova på klättring i fjällmiljö. Foto: Shutterstock

KÄLLA
Vilhelmina Turistbyrå

www.sodralappland.se
www.vasterbottensmuseum.se

www.kommunernaskalender.com
www.eurotourism.com

www.dagspress.se
Med reservation för eventuella ändringar
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